UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Veronika Sochorová

Komentovaný překlad: Emma Sánchez Montañés: La cerámica precolombina:
el barro que los indios hicieron arte

Annotated Translation: Emma Sánchez Montañés: La cerámica precolombina:
el barro que los indios hicieron arte

2015

Vedoucí práce: prof. PhDr. Jana Králová, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce prof. PhDr. Janě Králové, CSc., za cenné rady a připomínky, které mi poskytla při psaní této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 5. 2015

.....
Veronika Sochorová

Abstrakt:

Tato bakalářská práce má dvě části. První část je praktická a tvoří ji překlad několika počátečních kapitol z knihy *La cerámica precolombina: el barro que los indios hicieron arte* od Emmy Sánchez Montañésové ze španělštiny do češtiny. Jedná se o text, který popisuje vývoj keramiky a jejího pojetí jako umění v Latinské Americe. Druhá část, teoretická, je pak lingvistickým komentářem zmíněného překladu. V této části je zahrnuta překladatelská analýza dle modelu Christiane Nordové, kapitola o metodě překladu, popis překladatelských problémů na několika rovinách a jejich řešení a typologie překladatelských posunů.

Klíčová slova:

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské posuny, keramika, Latinská Amerika, umění, archeologie, dějiny

Abstract:

This bachelor thesis is comprised of two parts. The first part is practical and it is represented by a translation of several chapters from *La cerámica precolombina: el barro que los indios hicieron arte* written by Emma Sánchez Montañés. The text was translated from Spanish to Czech and it describes historical development of ceramics in Latin America. The second part of the thesis is theoretical and it is formed by a linguistic commentary of the translation. It consists of a translation-oriented text analysis made according to Nord's model, a chapter about the method of translation, a description of translation problems on several different levels and their solutions, and a typology of shifts in the translation.

Key words:

annotated translation, translation-oriented text analysis, translation approaches, ceramics, Latin America, art, archaeology, history

Obsah

1. Úvod 7
2. Text překladu 8
3. Překladatelská analýza 27
3.1. Vnětextové faktory 27
3.1.1. Vysílatel a jeho záměr 27
3.1.2. Adresát 27
3.1.3. Médium 28
3.1.4. Místo a čas 28
3.1.5. Důvod 29
3.1.6. Funkce textu 29
3.2. Vnitrotextové faktory 30
3.2.1. Téma a obsah 30
3.2.2. Presupozice 30
3.2.3. Kompozice 31
3.2.4. Neverbální prvky 32
3.2.5. Lexikální prvky 32
3.2.6. Větná struktura 33
3.2.7. Suprasegmentální prvky 34
4. Metoda překladu 35
5. Analýza překladatelských problémů a jejich řešení 36
5.1. Lexikální rovina 36
5.1.1. Terminologie 36
5.1.2. Formativo 37
5.1.3. Cefalomorfo 37
5.1.4. Complejo 38
5.1.5. Baby-face 38
5.1.6. Epígrafe 39
5.1.7. Mnohoznačná slova 39
5.1.8. Nesouměrnost jazykových systémů 39
5.1.9. Japonské názvy 41
5.1.10. Toponyma 42
5.1.11. Cizí slova v překladu 44
5.2. Uzpůsobení cílové konvenci 45

5.2.1. Letopočty 45
5.2.2. Americano..... 45
5.2.3. Reálie a doplňování presupozic 45
5.2.4. Expresivita 46
5.3. Syntaktická a gramatická rovina 47
5.3.1. Odstavce a věty 47
5.3.2. Popisky..... 49
5.3.3. Historický přezens 50
5.3.4. Zvratné pasivum 52
5.4. Rovina formální 53
5.4.1. Interpunkce 53
6. Překladatelské posuny 55
6.1. Transpozice 55
6.2. Koncentrace..... 55
6.3. Amplifikace..... 56
6.4. Explicitace..... 57
6.5. Modulace..... 58
6.6. Výrazové zeslabení 58
7. Závěr..... 59
8. Bibliografie..... 60
9. Příloha – text originálu 62

Seznam použitých zkratk

O = originál

P = překlad

1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala publikaci *La cerámica precolombina: el barro que los indios hicieron arte*. Kniha byla vydána při příležitosti výročí 500 let od objevení Ameriky a pojednává o vývoji latinskoamerické keramiky v předkolumbovské době. Autorkou této publikace je Emma Sánchez Montañés, která působí na univerzitě Complutense v Madridu a dlouhodobě se zabývá uměním amerických indiánů. Tento text jsem si pro překlad zvolila z toho důvodu, že jeho téma je mi blízké a zároveň je to text, který klade velký důraz na svou přístupnost pro širokou veřejnost. Kromě překladu několika počátečních kapitol, jsem také přeložila slovníček pojmů, který se nachází na konci celé publikace. Považovala jsem za nutné ho do překladu zahrnout, protože vysvětluje odborné termíny, které jsou v textu použity.

Po samotném překladu následuje druhá část, která je teoretická. Nejprve je provedena překladatelská analýza dle modelu Christiane Nordové. Analýza hrála při překladu klíčovou úlohu, protože pomohla dospět k určitému interpretačnímu stanovisku a usnadnila řadu rozhodnutí v procesu překládání. Na tuto analýzu poté navazuje část věnovaná metodě překladu, popis a analýza problémů, které se při překladu vyskytly, a jejich řešení. Tuto část jsem rozdělila na tři podkapitoly dle jednotlivých rovin, do kterých patří dané problémy. Jedná se o rovinu lexikální, syntaktickou a formální. Poslední částí tohoto lingvistického komentáře pak je typologie posunů, ke kterým při překladu došlo. V této části jsem vycházela z klasifikace Josefa Dubského s přihlédnutím k typologii Antona Popoviče. Každý posun je ilustrován minimálně jedním příkladem z textu překladu.

2. Text překladu

Vzrušující svět předkolumbovské keramiky

1. Keramika jako svědectví o zaniklých kulturách

Keramika je nejlepším nástrojem archeologa. Toto stále opakované tvrzení platí ve většině případů, kdy se jedná o studium již zaniklých kultur. Právě takzvané hmotné prameny díky svým vlastnostem přežijí neomezeně dlouho, dokonce i mnoho staletí poté, co jejich tvůrci zmizeli z povrchu Země. Mnohé organické pozůstatky, jako kosti, dřevo, textil nebo kůže, po sobě v některých prostředích nezanechají žádné stopy, zatímco jiné, neorganické, jako kámen, nebo přinejmenším jisté druhy kamene, nepodléhají téměř žádným změnám. Keramika v průběhu modelování a následného vypalování podstupuje již nevratnou fyzikálně-chemickou změnu, stává se velmi stálým materiálem, a proto je jedním z nejdůležitějších hmotných pramenů.

Většina starých amerických národů, které nekočovaly a orientovaly se na zemědělství, vyráběla velké množství keramiky především pro své každodenní potřeby. Vyráběli z ní například nádoby na vaření nebo ke skladování potravin. Keramika je tvrdá a nepropustná, a přestože je pórovitá, lze ji využít k nejrůznějším činnostem. Zároveň je ale křehká a její časté rozbití bylo důvodem nepřetržité potřeby ji vyrábět. V odpadních jámách byly nalezeny tuny keramických střepů a úlomků.

Výrobě keramiky předchází výběr hlíny, odstranění nečistot, přidání ostřiv neboli složek snižujících přirozenou tvárnost hlíny a umožňujících její modelování, jako například slámy, písku, mušlí nebo drcených kousků keramiky; poté následuje sušení na slunci a vypalování. Američtí indiáni znali pouze otevřenou pec, která poskytovala omezené možnosti, přesto však ne všechny národy používaly stejné druhy hlíny nebo odmašťující složky a ani nevypalovaly keramiku stejným způsobem. Z archeologických nálezů je patrné, že povrchové úpravy byly také velmi rozmanité. Byla objevena keramika s povrchy malovanými i engobovanými (pokrytými tenkou vrstvou plavené a barvené hlíny), uhlazenými i leštěnými, hladkými i reliéfními. Liší se i tvary nádob, a to jak kvůli praktickému využití, tak i měnícím se „trendům“. Rozmanitost dekorů je nekonečná a rozhodující mohou být kulturní aspekty, jež jsou velmi důležité především u luxusní keramiky, která byla

[…]


Otázka, kterou bychom se zřejmě měli zabývat dříve než tím, kde se keramika objevila poprvé, je, jestli vůbec původ keramiky je vázán na jedno jediné místo, nebo jestli keramika vzešla z více míst současně. Je pravděpodobné, že méně kvalitní keramika se objevila v rozdílných místech a dobách nezávisle na sobě a zároveň je možné, že keramika vysoké kvality pochází z jednoho místa, řekněme pobřeží Ekvádoru, a postupně zastínila ostatní lokální techniky. (P: 17)

6.3. Amplifikace

Amplifikace je opačným posunem než koncentrace. Při amplifikaci dochází k vyjádření téhož významu vyšším počtem lexikálních prostředků než v originále. V daném textu se jedná zejména o nutnost opsat koncepty, které jsou české kultuře vzdálené, a proto pro ně nemá jednoslovný výraz, zatímco v hispanofonním kulturním

kontextu jsou přirozené a z toho důvodu existuje ve španělštině jednoduchý způsob, jak je vyjádřit.

prehispanico (O:42)

z doby před španělskou kolonizací (P: 26)

6.4. Explicitace

Explicitace spočívá v tom, že překladatel explicitně vyjadřuje to, co v originálním textu je řečeno pouze implicitně, ale lze to vyvodit z kontextu. Explicitace je způsobena především nesouměrností dvou jazykových systémů. Opakem explicitace je implicitace.

V následujícím příkladu došlo k explicitaci a částečně i explikaci. *Técnica negativa* je ve španělštině zavedený pojem pro danou techniku, to, že se jedná o malbu, je obsaženo pouze implicitně. Český příjemce by ale *negativní technice* nerozuměl, v češtině by to bylo příliš obecné, protože se nejedná o odborný termín (a čeština žádné ustálené pojmenování pro tuto techniku nemá). Z toho důvodu je nutné explicitně vyjádřit, že se jedná o techniku malby.

incluso las técnicas negativas (O:16)

i technika negativní malby (P: 12)

K explicitaci také v překladu došlo na úrovni vztahů mezi dvěma souvětími. V překladu je významový vztah vyjádřen explicitněji z jazykových důvodů i s ohledem na adresáta textu.

*Sitios como Real Alto, ubicados en el interior, en fértiles zonas agrícolas, se muestran como grandes poblados sedentarios con economía de carácter agrícola, presencia de maíz, y una serie de **características culturales muy relacionadas con las de los pueblos amazónicos**. Grandes viviendas comunales, al modo de las malocas del Alto Amazonas, patrones de asentamiento semejantes, en torno a un lugar despejado para ceremonias y con una disposición general redondeada, grandes hachas de talón, como las utilizadas en la selva para despejar los terrenos de cultivo, **son características dignas de mención.***
(O: 27)

Lokality jako Real Alto situované ve vnitrozemí v úrodných oblastech dokládají přítomnost nekočovných společenství, která se vyznačovala zemědělským zaměřením,

pěstováním kukuřice a přítomností kultury, jež měla řadu znaků společných s národy z Amazonie. Podobná jsou velká společná obydlí připomínající malocas, které známe z peruánské provincie Alto Amazonas, i jejich rozmístění kolem volného prostoru kruhového tvaru, jež bylo vyhrazeno pro oslavy a ceremonie, a velké sekery podobné těm, které se používají k mýcení pralesa, aby se získala zemědělská půda. (P: 16)

6.5. Modulace

Modulace je posun, který vzniká z důvodu nazírání na věc z odlišné perspektivy, změny hlediska. V překladovém textu je mnoho ukázek modulace, vyberu jich zde pouze několik. Modulaci je možné najít na úrovni jednotlivých slov i vět, např:

*cada cultura **posee** unos estilos (P: 10)*

*pro každou kulturu **jsou charakteristické** určité styly (P: 9)*

*la **información** [...] es todavía **mayor** (O: 12)*

*můžou poskytnout ještě **více informací** (P: 9)*

Velmi výrazná je modulace i v tomto příkladě:

*acompañar a sus poseedores a **la última morada mortuoria** (O: 14)*

*a také doprovázely své majitele při **posledním odpočinku** (P: 10)*

6.6. Výrazové zeslabení

Výrazové zeslabení vychází z typologie Antona Popoviče. Jedná se o posun na rovině mikrostylistiky díla, tedy v rámci uspořádání nižších jazykových rovin. Při tomto posunu dochází k zeslabení výrazových vlastností originálu, např. snižování expresivity. Právě snižování expresivity bylo při překladu nutné, aby text překladu odpovídal české konvenci populárně naučných textů (viz oddíl 5.2.4.).

7. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit funkčně ekvivalentní překlad několika kapitol knihy *La cerámica precolombina: el barro que los indios hicieron arte*. V průběhu překladu se ukázalo, že i poměrně malé množství odborných termínů může být náročné na dohledání. Hlavním důvodem často byla příliš úzká vazba na latinskoamerické prostředí a tím pádem i nepřítomnost daného konceptu v české kultuře. Nakonec se veškerou terminologií dohledat podařilo, případně u několika velmi specifických pojmů byla zvolena možnost ponechat je ve španělštině a doplnit vysvětlením.

Při překladu jsem za prioritu považovala jeho funkci. Bylo důležité mít na zřeteli českého příjemce a text mu uzpůsobit. Z tohoto důvodu byla snížena expresivita, která by v českém textu působila příznakově, byla rozdělena mnohá dlouhá souvětí a naopak byly spojeny často velmi krátké odstavce. Také všechny jazykové prostředky byly voleny s ohledem na funkci komunikátu a jeho adresáta, kterým je široká veřejnost. Bylo tedy třeba dosáhnout přirozeného, jasného a srozumitelného překladu se zachováním invariantních prvků originálu. Věřím, že předkládaný text tyto vlastnosti má.
