Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Veronika Sochorová

Název práce: Komentovaný překlad: La cerámica precolombina: el barro que los indios hicieron arte

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Veronika Sochorová zpracovala kvalitní překlad poměrně náročného textu se specifickou tematikou. Překlad jako celek plní svou funkci, ale vyskytují se v něm některé nedostatky zejména na úrovni koheze, koherence a aktuálního členění, které v některých případech narušují logiku textu a vedou k drobným významovým posunům. V některých pasážích překlad trpí přílišnou doslovností. Velmi kladně hodnotím zacházení s terminologií a kulturně vázanými prvky v překladu a celkovou pečlivost zpracování překladu. Komentář je podle mého názoru velmi dobře zpracovaný a splňuje všechny požadavky.

V Praze dne: 17. 6. 2015

Oponent práce: Vanda Obdržálková

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě